
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 16 del 13.07.2023 

 
 

 

Oggetto: LAVORI  DI  'MANUTENZIONE  E  MESSA  IN SI CUREZZA DELL'AREA 
ANTISTANTE  IL  PALAZZO  MUNICIPALE'  - APPROVAZION E QUADRO 
ECONOMICO  FINALE  E  VARIAZIONE  DI  BILANCIO  202 3-2025 E SEGUITO 
RINCARO E CONSEGUENTE REVISIONE PREZZI                                                           

                 
  L’anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di luglio  alle ore 11:20 e seguenti, nella 
sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato nei modi di legge, si è riunito in 
seduta ordinaria di 1° convocazione il Consiglio Comunale per deliberare sui punti iscritti 
all’Ordine del Giorno e fra essi il provvedimento di cui all’oggetto. 
All’appello nominale risultano:   
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Consigliere Avv.to Luigi 

Munafò nella sua qualità di Presidente.  
E’ presente in rappresentanza della G.C. il Sindaco Dr. Girolamo Bertolami, 

Assiste il Vice Segretario del Comune Dr. Carmelo Calabrese. 

  PRESENTI/ASSENTI 

 1.  BARTOLOTTA SALVATORE Presente 

 2.  BERTOLAMI FABIO Presente 

 3.  BERTOLAMI VIVIANA Presente 

 4.  DALOIA DOMENICO Presente 

 5.  FUGAZZOTTO ROBERTO Assente 

 6.  FERRARA TINDARO Presente 

 7.  MUNAFO' LUIGI M. M. G. 
Presente 

 8.   RACCUIA MARIA GIOVANNA 
Presente 

 9.  RAO MELISSA Assente 

10. SOFIA ASSUNTA Presente 

TOTALE Presenti   8 Assenti   2 



 

 2

IL PRESIDENTE 

Il Presidente ne dà lettura. Il Sindaco espone l’argomento.  

Si procede alla votazione della proposta posta all’O.d.G. che riporta il seguente esito: 

Presenti n° 8 

Favorevoli n° 6  

Astenuti: n° 2 (Bartolotta Salvatore e Sofia Assunta) 

Contrari: NESSUNO 

 

Il Consiglio Comunale 

VISTA la proposta della deliberazione di cui all’oggetto che si allega al presente verbale per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta dal responsabile del servizio per quanto 

concerne la regolarità tecnica;   

VISTO l’O.A.EE.LL . vigente nella Regione Siciliana, come integrato e modificato con la L.R. 30/2000; 

con sei voti favorevoli e due astenuti (Bartolotta Salvatore e Sofia Assunta) espressi nelle forme di 

legge da n° 8 consiglieri presenti e votanti su 10 assegnati; 

D E L I B E R A 

di approvare, come approva, la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Lavori di 

“Manutenzione e messa in sicurezza dell’area antistante il Palazzo Municipale” - 

Approvazione Quadro Economico finale e variazione di bilancio 2023-2025 e seguito rincaro e 

conseguente revisione prezzi.” che allegata al presente provvedimento, ne forma parte integrante e 

sostanziale. 

indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata e analoga votazione;  

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, immediatamente 

esecutiva.  



 

 3

 
 
 

 

 
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

AREA GESTIONE TERRITORIO 
 
OGGETTO:  Lavori di “Manutenzione e messa in sicurezza dell’area antistante il Palazzo Municipale” 
- Approvazione Quadro Economico finale e variazione di bilancio 2023-2025 e seguito rincaro e 
conseguente revisione prezzi. 
 

IL   PROPONENTE 
 
RICHIAMATE  le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 43 e 44 del 27/12/2022, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento unico di 
programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
PREMESSO: 
 
-Che nella G.U. 179 del 1° agosto è stata pubblicata la Delibera 14 del 04/04/2019 del CIPE: “Fondo 
sviluppo e coesione 2014-2020. Patti per lo sviluppo delle regioni meridionali. Assegnazione risorse del 
Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni”; 

-Che le risorse stanziate per le regioni del mezzogiorno, sono destinate alla “Messa in sicurezza di 
infrastrutture esistenti” e per l’attuazione di un “Piano straordinario per la messa in sicurezza delle strade 
nei piccoli comuni delle aree interne”; 

-Che, in riscontro alla nota dell’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità prot. 2327/GAB del 
15/03/2019, il Comune di Novara di Sicilia ha trasmesso in data 28/03/2019 le schede con descrizione 
sintetica dell’intervento da realizzare, il quadro tecnico economico, il livello progettuale e il crono 
programma delle attività, la cui fase istruttoria è stata superata positivamente presso il Ministero del Sud; 

-Che, dietro incarico di questa Amministrazione Comunale, in data 10/10/2019, questo ufficio Tecnico ha 
concluso il progetto esecutivo del succitato intervento a firma del dipendente interno Ing. Salvatore Ferrara, 
dell’importo complessivo di € 158.637,51; 

-Che con D.D.G. n. 1514 del 15/06/2021 è stato finanziato il progetto esecutivo relativo ai "Lavori di 
manutenzione e messa in sicurezza dell'area antistante il Palazzo Municipale” a favore del Comune di 
Novara di Sicilia (ME), Codice Finanziario U.2.03.01.02.003, Cod. ID 2077_57, CUP H97H19002400002 e 
Codice Caronte SI 1 25837, di cui al seguente Q.T.E.: 

 



 

 4

 

 

-Che, con D.R.S. n. 2805 del 28/09/2022 veniva approvato il Q.T.E. e seguito rimodulazione degli importi 
post-gara, come di seguito riportato:  

 

Che a seguito redazione di opportuna perizia di variate è scaturito il nuovo Q.T.E. approvato con D.R.S. n. 
4787 del 19/12/2022 seguente: 



 

 5

 

-Che, dopo l’istruttoria di rito, l’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture, 
Mobilità e Trasporti – Servizio 9 – Infrastrutture varie – Sicurezza stradale, della Regione Siciliana, con i 
suddetti Decreti, ha finanziato il succitato progetto per l’importo complessivo di € 158.152,23, a valere 
sull’esercizio finanziario 2021, assumendo il relativo impegno spesa sul capitolo 672497 del Bilancio 
Regionale per “ Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e 
Coesione 2014/2020 per gli interventi del Piano Straordinario di Messa in Sicurezza nei piccoli comuni 
delle aree interne”; 

RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile dell’Area Gestione territorio n. 73 del 18/03/2022 con 
la quale viene nominato, ai sensi del D.Lgs n. 50 del 2016, R.U.P. per i lavori in argomento l’Ing.  Salvatore 
Ferrara; 

VISTO  l’aggiornamento e l’entrata in vigore dei prezzi con il nuovo prezziario regionale; 

VISTO  il quadro economico finale redatto, a conclusione dei lavori, dall’Ing. Salvatore Ferrara, 
Responsabile dell’Area Gestione Territorio e RUP dei lavori in questione, così come segue: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO RETTIFICATO 
A) LAVORI:    
Importo dei lavori  €  126.464,42  
Costi della Sicurezza €         501,53  
Importo al netto dei costi di sicurezza €  125.962,89  
Ribasso del 11,151%        €    14.046,12  
Importo dei lavori al netto del ribasso  €  111.916,77  
Oneri per la sicurezza    €         501,53  

Sommano i lavori appaltati  €  112.418,30 
 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

I.V.A. sui lavori al 22%  €  24.732,03 
 

 
    Incentivo art. 113 D.Lgs n. 50/2016 €    2.023,43  
    Oneri per la sicurezza in fase progettazione €    1.812,21  



 

 6

    Contributo ANAC €         30,00  
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione                       €    28.597,67 

TOTALE A+ B   €   141.015,97 

 

1)AGGIORNAMENTO PREZZI DL 50/2022  A CARICO DELLA REGIONE SI CILIANA  

− Maggiore Somma 
Aggiornamento Prezzi 
1° Certificato 1/bis 

− I.V.A. 22% su 
maggiore Somma 
Aggiornamento Prezzi 

€    11.513,21 
€      2.532,91 

 

Totale Aggiornamento Prezzi DL 50/2022 €    14.046,12  
 

2)AGGIORNAMENTO PREZZI DL 50/2022 A CARICO DEL MINISTERO  

− Maggiore Somma 
Aggiornamento Prezzi 
2° Certificato 1/bis 

− I.V.A. 22% su 
maggiore Somma 
Aggiornamento Prezzi 

€    10.063,27 
€      2.213,92 

 

Totale Aggiornamento Prezzi DL 50/2022 €    12.277,19  
 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.ro 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

PROPONE 
 

• DI FARE PROPRIE  le premesse e di renderle parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

• DI INSERIRE  nella Variazione di Bilancio 2023-2025 le rispettive somme, per rincaro 
revisione prezzi: 
€ 14.046,12 a carico della Regione Siciliana; 
€ 12.277,19 a carico del Ministero, di cui € 4.520,90 sono stati già incassati. 

 
• DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il seguente quadro economico finale, dove si 

evince la contabilità finale dei lavori e l’importo a cui fare fronte a seguito l’aggiornamento 
e l’entrata in vigore dei prezzi con il nuovo prezziario Regionale: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO RETTIFICATO 
A) LAVORI:    
Importo dei lavori  €  126.464,42  

     C) COMPENSAZIONE SOMMA DISPONIBILE Art. 26 D.L . 50/2022 

Ribasso d’Asta  
 

€    14.046,12 

     D) ECONOMIA di cui al D.D.G. n. 4648 del 13.12.2022   

     Economia I.V.A.  €      3.090,14 

TOTALE A+ B – C + D  €  158.152,23 



 

 7

Costi della Sicurezza €         501,53  
Importo al netto dei costi di sicurezza €  125.962,89  
Ribasso del 11,151%        €    

14.046,12 
 

Importo dei lavori al netto del ribasso  €  111.916,77  
Oneri per la sicurezza    €         501,53  

Sommano i lavori appaltati  €  112.418,30 
 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

I.V.A. sui lavori al 22%  €  24.732,03 
 

 
    Incentivo art. 113 D.Lgs n. 50/2016 €    2.023,43  
    Oneri per la sicurezza in fase progettazione €    1.812,21  
    Contributo ANAC €         30,00  

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione                       €    28.597,67 
TOTALE A+ B   €   141.015,97 

 
     C) COMPENSAZIONE SOMMA DISPONIBILE Art. 26 D.L . 50/2022 

Ribasso d’Asta  
 

€    14.046,12 

     D) ECONOMIA di cui al D.D.G. n. 4648 del 13.12.2022   

     Economia I.V.A.  €      3.090,14 

TOTALE A+ B – C + D  €  158.152,23 

 
1)AGGIORNAMENTO PREZZI DL 50/2022  A CARICO DELLA REGIONE SI CILIANA  

− Maggiore Somma 
Aggiornamento Prezzi 
1° Certificato 1/bis 

− I.V.A. 22% su 
maggiore Somma 
Aggiornamento Prezzi 

€    11.513,21 
€      2.532,91 

 

Totale Aggiornamento Prezzi DL 50/2022 €    14.046,12  

 
2)AGGIORNAMENTO PREZZI DL 50/2022 A CARICO DEL MINISTERO  

− Maggiore Somma 
Aggiornamento Prezzi 
2° Certificato 1/bis 

− I.V.A. 22% su 
maggiore Somma 
Aggiornamento Prezzi 

€    10.063,27 
€      2.213,92 

 

Totale Aggiornamento Prezzi DL 50/2022 €    12.277,19  
 

• DI DARE ATTO che la spesa è imputata al Cap. 20910107/5, Imp. 846 del bilancio vigente; 
 

• DI DARE ATTO che le funzioni di “Responsabile Unico del Procedimento “di cui al D.Lgs 
n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti”, sono svolte dall’Ing. Salvatore Ferrara Responsabile 
dell’Area Gestione Territorio del Comune di Novara di Sicilia. 

 
Novara di Sicilia, 07/07/2023 
 



 

 8

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to Ing. Salvatore Ferrara 



 

 9

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

PROPONENTE 
Responsabile dell’Area Gestione 

Territorio 
 

SETTORE INTERESSATO 
Area Gestione Territorio 

 

 
OGGETTO: 

Lavori di “Manutenzione e messa in sicurezza dell’area antistante il 

Palazzo Municipale” - Approvazione Quadro Economico finale e variazione 

di bilancio 2023-2025 e seguito rincaro e conseguente revisione prezzi 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 07.07.2023 

                                                   IL RESPONSABILE 

                                             F.to Ing. Salvatore Ferrara 

 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data, 07.07.2023 

                                                   IL RESPONSABILE 

                                                  

 

 
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

16 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 

 

 

 



 

 10

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 

 IL PRESIDENTE  
                      F.to Avv. Luigi Munafò 
 
 
 

    IL CONSIGLIERE ANZIANO                      IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE  
        F.to Bertolami Viviana                 F.to Dr. Carmelo Calabrese  
   
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 19.07.2023 
         Il Vice Segretario Comunale 

 F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 625 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla 

pubblicazione che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online il 

18.07.2023, e vi è rimasta per quindici giorni consecutivi.   

 
Novara di Sicilia,  18.07.2023 
 
   L’ Addetto alla pubblicazione                                          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to   Maria Lucia Trovato Catalfamo                                    F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠    è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
Novara di Sicilia,                                                  

                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


